
 
 

Adresa: Rruga “Xhezmi Delli”, Godina nr.20 ,Tiranë, Shqipëri, info@aprtirana.al 

 

Data____/10/2023 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Kamion me vinç mbi 3.5 ton” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Kamionçina, 34136200-1 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

 

Fondi limit: 7,664,004 (shtatë milion e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e katër mijë e katër) lekë pa 

Tvsh. 

 

2.2 Kapaciteti Ekonomik dhe Financiar: 

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020,2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogel  se 40% të vleres se perllogaritur te 

kontrates. 

 
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e këtij kriteri kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori ekonomik 

fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me sukses kontratën 

objekt prokurimi. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

sepse ky kriter kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori ekonomik fitues i 

zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per të përmbushur me sukses kontratën. 
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2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) gjatë 

3(tre) viteve të fundit (2020, 2021, 2022) të çertifikuar nga organet tatimore. Kjo kërkesë 

konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 datë 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar” i 

ndryshuar.  

 

2.2.3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të 

parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2023, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të 

maturuar sipas ligjit nr.9632 datë 30.10.2006” Për sistemin e taksave vendore”i ndryshuar; (lidhur 

me afatet e kryerjes se pagesave te caktuara nga njesite e veteqeverisjes vendore 

për vitin 2023), ku operatori ka selinë.  

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave vendore, do të dorëzohet 

vetëm nga operatori ekonomik i kualifikuar në vend të parë përpara publikimit të njoftimit paraprak 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 43, 

pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe ne 

ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e TaksaveVendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 

date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

e ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Kriteret teknike   

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë dëshmi: 

-  Furnizime të mëparshme, të ngjashme të realizuara gjatë 3 (tre) viteve të fundit në një vlerë jo më të vogël 

se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe qe eshte realizuar gjate tre viteve te 

fundit , nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates. 

Këto furnizime të ngjashme duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 
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a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me institucione shtetërore, operatori ekonomik duhet 
të paraqesë: 

o kontratën e lidhur si dhe vërtetimin e lëshuar nga institucioni shtetëror për realizimin e 
furnizimeve dhe/ose 

o faturat tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 
paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 
mallrave të furnizuara. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpermendura e ben ofertën të kualifikueshme. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave 

të thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b),  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me çertifikataten cilësie ISO 9001:2015 të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i 

vendit ku është akredituar ose nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri (DPA). Çertifikatat që kërkohen duhet të jenë e vlefshme 

në kohën e zhvillimit të tenderit: 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenet 36 dhe 79 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenet 40, pika 8 dhe 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mundësitë për ekzekutimin e objektit të prokurimit 

dhe siguron cilësine e mallrave objekt prokurimi, si dhe vlen në vazhdimësi për realizimin e 

kërkesave të AK nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemeve përkatëse.  

Vendosja e çertifikatave të kërkuara është e nevojshme që operatorët ekonomikë të jenë të 

çertifikuar nga organizata kombëtare/ndërkombëtare të cilat garantojnë një nivel të pranuar të 

menaxhimit, sa kohë që veprimtaria e tyre ka ndikim të drejtpërdrejtë mbi to. Këto standarde 

aplikohen për kompani të ndryshme përfshirë këtu edhe shoqëritë që ushtrojnë aktivitet tregtar, 

pavarësisht nëse janë prodhuese apo importuese, madhësisë apo kompleksitetit që ato kanë ose 

fushës së veprimtarisë që ato ushtrojnë.  

 

2.3.3 Operatorët ekonomik duhet të paraqesin një fragment të katalogut të mjetit ku të jenë 

pasqyruar të specifikimet teknike, të përkthyer në gjuhën shqipe dhe të noterizuar. Në fragmentin 
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e katalogut duhet të markohen (për lehtësi identifikimi) specifikimet teknike, të përcaktuara në 

Shtojcën 5 të DT. Katalogu duhet të shoqërohet me fotogafi të mjetit.  

ose 

Në mungesë të katalogut të mjetit, Operatorët ekonomik duhet të paraqesin një vetëdeklarim në të 

cilën duhet të jenë të pasqyruara të gjitha specifikimet teknike të mjetit, të përcaktuara në Shtojcën 

5 të DST. Vetëdeklarimi duhet të shoqërohet me fotogafi të mjetit. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar si dhe  nenit 40, pika 6 gërma ”b” të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar, Autoriteti 

kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i 

plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:  

b) fotografitë apo katalogët teknikë 

 

 

2.3.4 Operatori duhet të paraqesë një deklaratë garancie për një periudhë 1 vjeçare, nga moment i 

dorëzimit të mjetit, për defektet të paparashikuara të agregatëve dhe sistemeve (xhenerike, 

motorrike, elektrike) të mjetit. (kjo pikë plotësohet më paraqitjen e një deklarate të lëshuar nga 

përfaqësuesi ligjor i Operatorit ekonomik ofertues); 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin  77, pika 4 të Ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar si dhe  nenit 40, pika 8 gërma 

”b” të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e 

ndryshuar, Autoriteti/enti kontraktor, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi 

të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës. 

 

 

2.3.5 Në mënyrë që të garantohet shërbimi i ofrimit të mbulimit të garancisë, operatori ekonomik 

duhet të ketë një ambient për autoriparimin, në pronësi/me qera/në huapërdorje ose të ketë lidhur 

një marrveshje/kontratë shërbimi me një subjekt të licensuar për autoriparimin. Me përjashtim të 

rastit kur ambienti është në pronësi, afatet e kontratës së qerasë/huapërdorjes ose 

marrveshjes/kontratës së shërbimit, duhet të përkoj minimalisht me afatin e garancisë. Për të 

plotësuar këtë kriter operatorët ekonomik, duhet të paraqesin dokumentacion si më poshtë: 

  

a) Dokumentacionin që provon disponimin e ambientit për autoriparimin (çertifikatë 

pronësie/kontratë qeraje/kontratë huapërdorje, ose marrveshje/kontratë shërbimi me një subjekt të 

licensuar për autoriparimin. 

b)  Licencë e kategorisë VII.3.B.1, “Riparimi dhe mirëmbajtja e pjesëve mekanike dhe të 

motorit, të mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove”, për pikat a, b, c, ç, në përputhje me 

legjislacionin, për lejet dhe licencat, si dhe Udhëzimin e Ministrisë së Transportit dhe 
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Infrastrukturës, me nr.1546, datë 29.03.2016, “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiovë”. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin  77, pika 4 të Ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar si dhe  nenit 40, pika 5 gërma 

”b” të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e 

ndryshuar, Autoriteti/enti kontraktor, mund të kërkojë licenca profesionale për prodhimin 

dhe ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës të lëshuara nga autoritetet kompetente 

shtetërore. 

 

Sa i takon disponimit të ambientit, është një kriter i vedosur bazuar në nenin  77, pika 4 të 

Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar si dhe  nenit 40, pika 8 

të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e 

ndryshuar. 

 

2.3.6 Ofertuesi duhet të paraqesë një deklaratë ku në rast se servisi ndodhet jashtë territorit të 

Tiranes, operatori ekonomik fitues duhet të marrë përsipër kostot e transportit të automjetit drejt 

servisit.  

 

Argumentimi: Kriter i vendosur në reference të specifikimeve teknike me qellim furnizimin sipas 

kërkesave te përcaktuara nga AK. 

 

Në të gjitha rastet kur përmendet çertifikatë, markë, emër i veçantë, patentë, vizatim ose tip, 

origjinë specifike, prodhues ose sipërmarrës pranohet edhe ekuivalent i tyre. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

 

 

 


